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Echa z konwencji - Zakopane
ZAKOPANE, 31 LIPCA 1988
Umiłowani w Zbawicielu, Bracia i Siostry!

Za  pośrednictwem  pisma  „Na  Straży”  pragniemy
podzielić  się  z  Braterstwem  cząstką  radości  i  bło-
gosławieństw, jakich doznaliśmy na jednodniowej ucz-
cie duchowej w Kościelisku koło Zakopanego.

W piękny, słoneczny dzień Bracia i  Siostry w liczbie
około 500 osób zgromadzili się zgodnie z obietnicą Pa-
na (Mat. 24:28) jako orły w Kościelisku pod Giewontem,
w  gościnnych  zabudowaniach  Braterstwa  Miksów  z
różnych  stron  Polski,  a  nawet  z  dalekiej  Kanady
(Braterstwo Olchowy).

Brat  miejscowy rozpoczął  nabożeństwo witając  zgro-
madzonych słowami Pieśni Salomonowej 5:1. Następ-
nie zgodnie z życzeniem miejscowego Zboru powołał
przewodniczącego Konwencji, br. Z. Kołacza, który jako
motto dnia zacytował słowa naszego Pana Mat. 6:33.

Wykładami z Pisma Świętego usłużyło pięciu braci:

1) Brat J.Olchowy z Kanady usłużył tematem: „Wielka
nadzieja i dziedzictwo świętych” z Efezj. 1:17-18. Mów-
ca wskazał na obietnice, jakich jesteśmy uczestnikami
już w tym życiu, a w przyszłości będzie to osiągnięcie
największej obietnicy. Przedstawił też obietnice, jakie
były wystawione dla mężów Bożych Starego Testamen-
tu.

2) Brat E. Szarkowicz podzielił się tematem z Psalmu
29:11.  Nawiązał  do  słów  apostoła  Pawła  z  1  Kor.
1:26-27, że niewielu z ludu Bożego jest mocnych. Jeżeli
były chwile, że św. Paweł potrzebował wsparcia od Pa-
na,  to  my  daleko  więcej  potrzebujemy  pomocy  na

każdy dzień. Wskazał na wielu mężów, którzy potrze-
bowali po mocy, aby wykonać sprawy Pańskie: Mojżesz,
Eliasz, Gedeon i wielu innych.

3) Brat R. Rorata za przewodnią myśl swego tematu
użył słowa z 1 Mojż. 37:16: „Braci moich szukam”. Mów-
ca wskazał, że są różnego rodzaju bracia, lecz braterst-
wo w Chrystusie przewyższa wszelkie inne braterstwa i
stanowi  silną  więź  duchową.  Zachęcał,  abyśmy  byli
braćmi z Hebronu, co się tłumaczy – przymierze, jed-
nocześnie szukali takich, którzy by polegali na Pańskim
ramieniu i wzajemnie sobie pomagali w ubieganiu się o
niezwiędłą koronę żywota.

4) Brat H. Kamiński za podstawę tematu użył słowa z 2
Mojż. 4:1-5 „Glos trzech znaków”. Wskazał na znaki,
jakie były dla Mojżesza i znaki, jakie były dla Izraela.
Jako przykład i nauka dla nas, to wielkie posłuszeństwo
Mojżesza. Obyśmy mogli słyszeć głos Pański, jakim Pan
do  nas  przemawia  za  pośrednictwem  swego  Słowa
Prawdy.

5) Brat J. Kłusak słowami z 1 Tes. 4:3 „Albowiem ta jest
wola  Boża,  to  jest  poświęcenie  wasze”  zachęcał
braterstwo,  abyśmy  w  każdej  sprawie  mogli  szukać
woli Pańskiej. Pan miłuje i błogosławi tych, którzy prag-
ną czynić Jego świętą wolę i wola Boża nie objawia się
przez przestrzeganie religijnych obrzędów. W miłej at-
mosferze duchowej szybko minął dzień. Brat przewod-
niczący  pożegnał  wszystkich  uczestników  konwencji
słowami Psalmu 121:1-8.  Na pożegnanie zaśpiewano
Psalm 133.
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